
 

Příklady seminář č. 2 – dědické právo 

1. Zemřelý Antonín Vomáčka bydlel za života společně se svou manželkou ve starší vile 

s rozsáhlou zahradou. Po skončení dědického řízení vyšlo najevo, že vilu se zahradou 

zdědil syn. Proslýchalo se, že manželka se svého práva k dědictví po smrti manžela 

vzdala ve prospěch svého synu. Posuďte toto tvrzení.  

2. V rámci řízení o dědictví po zemřelé Janě Navrátilové před notářem jako soudním 

komisařem namítl syn zůstavitelky, že jeho bratr Tomáš Navrátil nemůže dědit, 

protože dědictví odmítl, neboť již za života zůstavitelky prohlašoval, že dědit odmítá a 

také při pohřbu se v tomto smyslu opakovaně vyjádřil. Došlo k platnému odmítnutí 

dědictví ze strany Tomáš Navrátila?  

3. Martin Matějů zemřel a zanechal závěť, kterou pořídil celým svým majetkem ve 

prospěch paní Jolany Nevrlé. Zůstavitelův zletilý potomek, na kterého nebylo v závěti 

pamatováno, se v rámci řízení o dědictví dovolává, že je neopominutelným dědicem a 

chce svůj povinný díl. Má na něj právo a v jaké výši? 

4. Zemřelá žila ve společné domácnosti se svým druhem a jejich společnou dcerou. Jiné 

příbuzné neměla.  

a. Kdo by v tomto případě přicházel v úvahu jako dědic po zemřelé? 

b. Kdo by dědil v případě, že by dítě nebylo zemřelé?   

5. Radek Novotný s Pavlou Rozmilou spolu žili pět ve společné domácnosti, před dvěma 

lety se jim narodil syn Petr, rok na to Radek zemřel. Před smrtí sepsal závěť, v níž 

veškerý majetek odkázal Pavle, protože Petr je ještě malý a nemohl by majetek sám 

spravovat. Posuďte Radkovo jednání.  

6. Zemřelý Jan Jakubík zanechal závěť, v níž odkázal své dceři celý svůj majetek 

s jedinou výjimkou. Podle závěti má dcera odkázat svému příteli Martinovi, kterého 

měl Jan moc rád, kulečníkový stůl a jeho bratrovi bednu s vinylovými deskami, která 

by podle závěti měla být na půdě Janova domu. Po smrti se však zjistí, že Jan 

kulečníkový stůl před svou smrtí prodal a na půdě žádná bedna s vinylovými deskami 

není. Co kdo zdědí?  

7. Sabina Kristiánovi dlužila na nájemném částku ve výši 30.000 Kč. Kristián proto na 

Sabinu podal žalobu, před vydáním rozhodnutí však Sabina zemřela, bude právo na 

peněžité plnění součástí pozůstalosti?  

8. Miloš (vdovec) sepsal závěť, v níž svým synům odkázal byt a pozemek v hodnotě 

3.000.000 Kč a dluhy ve výši 100.000 Kč – synové vše nabyli rovným dílem, závěti 

rovněž uvedl, že jeho milenka má práva na vydání částky ve výši 1.000.000 Kč. Jsou 

synové povinni milence tuto částku, event. jinou částku vydat? Po kom, mohou 

věřitelé požadovat úhradu dluhů? 



9. Martina sepsala se svým mužem Jindřichem platnou dědickou smlouvu, podle které 

má Martina obdržet po Jindrově smrti celý majetek. Jednoho dne, však Martinu 

Jindřich hrozně naštval, proto sepsala na notebooku závěť, v níž odkázala vše své 

sestře. Závěť vytiskla a podepsala. Protože ale zjistila, že sestra spí s Jindřichem, 

rozhodla se sepsat závěť novou, v níž vše odkázala Nadaci Dobré místo pro život. 

Závěť byla sepsána notářem. Kdo a kolik dostane, když v době smrti činí majetek 

Martiny 2.000.000 Kč. Vyjádřete se ke všem situacím v příkladu.  

 


